Página 1 de 5

CONSELHO FISCAL

ATA DA 463ª (QUADRINGENTÉSIMA SEXAGÉSIMA TERCEIRA) REUNIÃO
ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE UBERABA – IPSERV.

Aos vinte e oito dias do mês de abril de 2023, às quinze horas, iniciou-se a
Reunião Ordinária do Conselho fiscal, convocada pelo Conselheiro Presidente
José Monteiro Conde, cuja realização foi de forma presencial, sob a proteção e
as bênçãos de Deus, agradeceu as presenças dos conselheiros, Ronaldo
Batista Silva e Josiani Lança de Azevedo. Iniciado os trabalhos, contamos com
as presenças de Marcio Adriano Oliveira Barros presidente do IPSERV e
Bianca Cardoso de Souza Prata Vidal Diretora Executiva do IPSERV. Iniciando
os trabalhos o sr. Marcio foi indagado pelo Conselho Fiscal sobre o que ele
achou da Avaliação Atuarial de 2023. Disse que achou uma leve melhora mais
ainda aquém do esperado para o futuro. Uma das formas a amenizar o déficit
atuarial seria aumentar a parte patronal, inclusive é uma das sugestões da
empresa que fez a avaliação atuarial de 2023. Disse ainda que o déficit atuarial
é uma característica da maioria dos RPPS no Brasil. O presidente do IPSERV
falou ainda que faltou aproximadamente trezentos aposentados e pensionistas
para fazer sua Prova de Vida e o Recadastramento. Diante de várias tentativas
de regularizar tal procedimento, mais alguns deixaram de cumprir com a sua
parte o que nos levou a publicar a convocação que foi publicada no  Porta Voz
nº 2204 do dia 19 de abril de 2023 a relação dos nomes de cada um, alertando
que caso não viesse fazer o procedimento poderia ter seus proventos
suspensos temporariamente até a regularização. Mesmo assim a procura ainda
foi insignificativa, então não nos restou a alternativa de suspender seus
proventos, sendo a corrida para regularizar a situação de modo inédito e
consequentemente o IPSERV teve de montar uma força tarefa para fazer o
atendimento de modo rápido para que a medida que cada um cumprissem com
a sua obrigação no outro dia já liberamos os pagamentos. Outras indagações
dos conselheiros sobre assuntos administrativos tanto o presidente, bem como
a Diretora Executiva foram bem convincentes em suas explanações. Os
conselheiros agradeceram as presenças do Presidente e da Diretora Executiva
do IPSERV e deu por encerrada a participação dos mesmos. Passamos a
análise das Aplicações Financeiras realizadas no mês de Março de 2023,
temos a seguinte posição: a meta do mês foi de 1,1090% (um vírgula dez
noventa por cento), sendo a rentabilidade mensal foi de 1,0462% (um vírgula
zero quatrocentos e sessenta e dois por cento), teve um rendimento financeiro
positivo de R$ 7.338.679,55 (sete milhões e trezentos e trinta e oito mil e
seiscentos e setenta e nove reais e cinquenta e cinco  centavos), sendo o saldo
de Março de R$ 681.508.024,06 (seiscentos e oitenta e um milhões e
quinhentos e oito mil e vinte quatro reais e seis centavos). Este mês de Março
tivemos rendimentos positivo, embora pequeno o que nos traz um alivio em
nossas aplicações. O saldo financeiro inicial do mês de Março de 2023 é de R$
664.433.551,86 (seiscentos e sessenta e quatro milhões e quatrocentos e trinta
e três mil e quinhentos e cinquenta e um reais e oitenta e seis centavos) e o

Página 2 de 5

saldo final de R$ 681.508.024,06 (seiscentos e oitenta e um milhões e
quinhentos e oito mil e vinte quatro reais e seis centavos). Como se vê os
resultados expressa a complexidade que o mercado passa e sua volatilidade.
Os gestores do Instituto tem que ter muita cautela nos investimentos, bem
como o Comitê de Investimentos, fazer uma análise bem fundamentada
juntamente com a empresa DI BLASI CONSULTORIA FINANCEIRA LTDA,
para que as perdas sejam as menores possíveis, diante de um mercado de
oscilações positivas e negativas e que fazem parte do mercado, que vai
continuar com essa incerteza por algum tempo ainda. Foi apresentado o
quadro do saldo de Compensação Previdenciária de 2023. Tivemos o
acumulado de Janeiro a Fevereiro de 2023 o valor de R$ 1.361.905,67(um
milhão e trezentos e sessenta e um mil e novecentos e cinco reais e sessenta e
sete centavos), referente a receita do IPSERV, enquanto foi transferido para o
INSS o valor de R$ 158.428,06 (cento e cinquenta e oito mil e quatrocentos e
vinte e oito reais e seis  centavos), tendo um saldo positivo de R$ 1.203.477,61
(um milhão e duzentos e três mil e quatrocentos e setenta e sete reais e
sessenta e um centavos) a favor do IPSERV. Analisando a compensação
houve mais pessoas aposentando pelo IPSERV, conforme análise dos
números apresentados. Foi apresentado o Relatório com os Gastos Mensais
com os Aposentados e Pensionistas dos Planos Financeiro e Plano
Previdenciário, no período de Janeiro a Março de 2023 dando um valor total de
R$ 20.584.184,66 (vinte milhões e quinhentos e oitenta e quatro ml e cento e
oitenta e quatro reais e sessenta e seis centavos) no Plano Financeiro e o valor
de R$ 3.937.224,83 (três milhões e novecentos e trinta e sete mil e duzentos e
vinte e quatro reais e oitenta e três centavos), no Plano Previdenciário, também
valor bruto. Daí entende o aporte que a Prefeitura faz todo o mês para o
IPSERV para pagar os aposentados e pensionistas do Plano Financeiro que o
município assumiu com o pessoal até 1995. Quanto aos comentários da DI
BLASI CONSULTORIA FINANCEIRA LTDA, referente ao comportamento da
economia brasileira referente ao mês de Março de 2023. “Os resultados para o
mês de março de 2023 alternaram entre o bom desempenho dos títulos de
renda fixa e o desempenho ainda ruim do mercado de ações. Ao longo do mês,
os títulos de renda fixa prefixada, representados pelo índice IRF-M,
apresentaram rendimento de 2,15%, enquanto os títulos indexados à inflação,
representados pelo índice IMA-B, apresentaram rendimento de 2,66%. A bolsa
brasileira, por sua vez, representada pelo índice IBX, apresentou queda de
3,76%. Já o CDI, experimentou um rendimento de 1,17%. No cenário externo,
a Bolsa Americana, representada pelo índice S&P 500, apresentou rendimento
de 3,51%, enquanto a moeda brasileira depreciou 2,64%, para o nível de R$
5,20 por dólar norte americano. Ciclos de aumentos nos juros como o Brasil
experimentou em 2021-2022  resultam, em um primeiro momento, na queda
dos preços dos ativos, para que num segundo momento eles possam pagar um
retorno mais alto. É uma dinâmica de altos e baixos que traz oscilações aos
portfólios, mas não necessariamente perdas. Em relação as expectativas de
mercado para o ano de 2023, vide abaixo:  ESTIMATIVAS DO  RELATÓRIO
FOCUS PREVISÃO PARA 2023: Produto Interno Bruto (PIB) de 0,90%,
Inflação de 5,96%,Taxa Básica de Juros (SELIC) 12,75%, Dólar de R$ 5,25,
Balança Comercial (saldo) US$ 55,00 bilhões, Investimento Estrangeiro Direto
US$ 80,00 bilhões. Fonte: Banco Central do Brasil”. Passamos a análise dos
Relatórios das Contribuições Previdenciárias, relativas ao mês de Março de

Página 3 de 5

2023, de acordo com os Relatórios de Recolhimentos enviados a este
Conselho no dia 26 de Abri de 2023 e informações complementares fornecidas
pelas próprias entidades. Os valores relativos aos recolhimentos do Plano
Financeiro e Plano Previdenciário da Prefeitura de Uberaba, estão sendo
apurados, devido a mudança para o novo Sistema de Contabilidade SONNER.
Recolhimento relativo aos parcelamentos do mês de março de 2023,
verificamos: valor total devido no mês foi de R$ 1.179.652,47 sendo: (a)
Parcelamento Plano Financeiro; valor devido e pago de R$ 353.805,26; (b)
Parcelamento Plano Previdenciário; valor devido e pago de R$ 825.847,21.
Recolhimentos do Plano Financeiro - CODAU: valor total devido no mês de
março é de R$ 510.076,21; sendo: (a) Aporte para equilíbrio financeiro valor
devido e não pago de R$ 225.119,19; (b) Contribuição da folha mensal das
Contribuições Patronais e dos Segurados; Valor devido de R$ 272.384,85,
ficando o saldo de R$ 2.422,20 a pagar; (c) Com relação ao Ticket; valor
devido e pago de R$ 6.461,52; (d) Contribuição Folha de Afastados/Licença
Saúde; valor devido e pago R$ 6.120,65; (e) cedidos; não houve.
Recolhimentos do Plano Previdenciário - CODAU: Valor total devido no mês foi
de R$ 386.300,20, referente a contribuição patronal e de segurado da folha,
não havendo outras contribuições. Ressaltamos que os valores citados acima,
referem-se à competência de março 2023, cujo vencimento foi em 10/04/2022.
Recolhimentos do Plano Financeiro – Fundação Cultural de Uberaba FCU,
valor total devido no mês é de R$ 7.174,46; sendo: (a) Aporte para equilíbrio
financeiro; não houve; (b) Contribuição da folha mensal das Contribuições
Patronais e dos Segurados; Valor devido e não pago de R$ 7.174,46; (c) Com
relação ao Ticket; Não houve informação de valor devido; (d) Contribuição
Folha de Afastados/Licença Saúde; não houve valor devido. Recolhimentos do
Plano Previdenciário - Fundação Cultural de Uberaba FCU, o valor total devido
no mês é de R$ 41.867,50, sendo: (a) Contribuição da folha mensal das
Contribuições Patronais e dos Segurados; valor devido e não pago de R$
41.867,50; (b) Contribuição Folha de Afastados/Licença Saúde; não houve;
estes valores referem à competência março de 2023, cujo vencimento foi em
10/04/2022. Recolhimentos do Plano Financeiro – FETI, valor total devido no
mês de março de 2023 é de R$ 15.434,14; sendo: (a) Aporte para equilíbrio
financeiro; valor devido e pago é de R$ 14.634,14; (b) Contribuição da folha
mensal das Contribuições Patronais e dos Segurados; não houve contribuição
devida; (c) Com relação ao Ticket; valor devido e pago de R$ 800,00; (d)
Contribuição Folha de Afastados/Licença Saúde; não houve contribuição
devida. Recolhimentos do Plano Previdenciário - FETI: Valor total devido no
mês é de R$ 21.393,88, sendo: (a) Contribuição da folha mensal das
Contribuições Patronais e dos Segurados; valor devido e pago de R$
21.393,88; (b) Contribuição Folha de Afastados/Licença Saúde; não houve
contribuição devida. Os valores acima descritos referem-se à competência
março de 2023, cujo vencimento foi em 10/04/2023. Recolhimentos do Plano
Financeiro – FUNEL: valor total devido no mês é de R$ 1.081,25; sendo: (a)
Aporte para equilíbrio financeiro; houve valor devido e pago de R$ 150,97; (b)
Contribuição da folha mensal das Contribuições Patronais e dos Segurados;
valor devido e pago de R$ 930,28; (c) Com relação ao Ticket; não houve valor
devido; (d) Contribuição Folha de Afastados/Licença Saúde; Não houve
contribuição devida. Recolhimentos do Plano Previdenciário - FUNEL: Valor
total devido no mês é de R$ 19.490,70, sendo: (a) Contribuição da folha

Página 4 de 5

mensal das Contribuições Patronais e dos Segurados; valor devido e pago de
R$ 19.490,70; (b) Contribuição Folha de Afastados/Licença Saúde; não houve
valor devido. Ressaltamos que os valores devidos acima, referem-se à
competência março de 2023, e seu vencimento foi em 10/04/2023.
Recolhimentos do Plano Financeiro – PROCON: Não houve recolhimentos
relativos ao Plano Financeiro no mês de março de 2023. Não foram
apresentados os valores relativos aos recolhimentos do Plano Previdenciário
competência março de 2023 devido a problemas na geração de relatórios no
sistema GOV TEC. Recolhimentos do Plano Financeiro – IPSERV: valor total
devido no mês é de R$ 7.452,64; sendo; (a) Contribuição da folha mensal das
Contribuições Patronais e dos Segurados; valor devido e pago R$ 7.452,64;
Recolhimentos do Plano Previdenciário - IPSERV: Valor total devido no mês é
de R$ 32.973,76, sendo: (a) Contribuição da folha mensal das Contribuições
Patronais e dos Segurados; valor devido e pago de R$ 32.973,76. Ressaltamos
que os valores devidos acima, referem-se à competência Março de 2023, cujo
vencimento foi em 10/04/2023. Recolhimentos do Plano Financeiro – Câmara
Municipal de Uberaba – CMU, valor total devido no mês é de R$ 89.236,89;
sendo: (a) Aporte para equilíbrio financeiro; valor devido e pago de R$
56.319,91; (b) Contribuição da folha mensal das Contribuições Patronais e dos
Segurados; Valor devido e pago de R$ 32.916,98; (c) Com relação ao Ticket;
não houve valor devido; (d) Contribuição Folha de Afastados/Licença Saúde;
Não houve valor devido; (e) cedidos; não houve valor devido. Recolhimentos
do Plano Previdenciário - Câmara Municipal de Uberaba – CMU, o valor total
devido no mês é de R$ 106.490,00, sendo: (a) Contribuição da folha mensal
das Contribuições Patronais e dos Segurados; valor devido e pago de R$ R$
106.490,00; (b) Contribuição Folha de Afastados/Licença Saúde; não houve
valor devido; e) cedido não houve valor. Ressaltamos que os valores descritos
acima referem se a competência de Março de 2023 e seu vencimento em
10/04/2023. Recolhimentos do Plano Previdenciário - COHAGRA, o valor total
devido no mês é de R$ 2.209,34, sendo: (a) Contribuição da folha mensal das
Contribuições Patronais e dos Segurados; valor devido e não pago de R$
2.209,34. Ressaltamos que os valores devidos acima, referem-se à
competência Março de 2023, cujo vencimento foi em 10/04/2023.
Recolhimentos do Plano Previdenciário – Prefeitura Municipal de Frutal, o valor
total devido no mês é de R$ 1.080,66, sendo: (a) Contribuição da folha mensal
das Contribuições Patronais e dos Segurados; valor devido e pago de R$
1.080,66. Ressaltamos que os valores devidos acima, referem-se à
competência Março de 2023, cujo vencimento foi em 10/04/2023. As
informações contábeis para a consolidação com a Prefeitura Municipal de
Uberaba, foram enviadas até o mês de Março de 2023, bem como o IPSERV
enviou o mesmo período ao Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais. A
próxima reunião Ordinária nº 464ª do Conselho Fiscal realizar-se-á no dia 26
de Maio de 2023, por deliberação dos membros do Conselho Fiscal, ficou
definido que a reunião será presencial. Encerrando a reunião às 17:00
(dezessete horas) o Presidente agradeceu às presenças de todos e sob as
bênçãos de Deus por mais uma reunião realizada. O Presidente do Conselho
Fiscal, José Monteiro Conde, reiterou seus agradecimentos às presenças de
todos, eu Josiani Lança de Azevedo, Secretária do Conselho Fiscal, lavrei a
presente Ata e assino com os demais.

Página 5 de 5

Uberaba-MG, 28 de Abril de 2023.

Observação: Esta pagina faz parte do texto das paginas nºs
01,02,03,04,05 da Ata nº 463ª realizada no dia 28 de abril de 2023.

Ronaldo Batista Silva
Vice Presidente

Josiani Lança de Azevedo
Conselheira Secretária

Marcio Adriano Oliveira Barros
Presidente do IPSERV

 José Monteiro Conde
 Conselheiro Presidente

Bianca Cardoso de Souza Prata Vidal
Diretora Executiva do IPSERV